
Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

  
Verbale di deliberazione del

CONSIGLIO COMUNALE
         Numero: 34 del 15-12-2025
 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE – C.U.P - POSTICIPO
SCADENZA ANNO 2026.

 
L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di Dicembre alle ore 14:40 nella sala
consiliare posta nella sede comunale in Uzzano, Piazza Unità d’Italia n. 1, si è riunito il CONSIGLIO
COMUNALE in prima convocazione ed in seduta STRAORDINARIA, partecipato ai signori
consiglieri  a norma di legge.
Risultano presenti ed assenti i seguenti signori:
 

Carica Cognome Nome Presenza Assenza
PRESIDENTE TORRE ROBERTO X
SINDACO CORDIO DINO X
CONSIGLIERE INCERPI RICCARDO X
CONSIGLIERE VEZZANI EMILIANO X
CONSIGLIERE CECCHI BARBARA X
CONSIGLIERE FRANCHI SILVIA X
CONSIGLIERE MELOSI CLAUDIO X
CONSIGLIERE ODILLI ANTONELLA X
CONSIGLIERE INCERPI GRAZIANO X
VICEPRESIDENTE RICCIARELLI ALESSANDRO X
CONSIGLIERE DI STASIO ANDREA X
CONSIGLIERE ALLEGRI CARLA X
CONSIGLIERE GIACCAI MONICA X

  10 3
 
Assiste il Segretario Comunale MARCO CIANCAGLINI incaricato della redazione del verbale.

 
IL PRESIDENTE

 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e con l’assistenza degli scrutatori
in precedenza nominati, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
PREMESSO che l’articolo 1, commi da 816 a 847, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede
l’istituzione da parte dei comuni, a decorrere dall’anno 2021 del Canone Unico Patrimoniale;
VISTI in particolare:
- l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, i
comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in
sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone per
l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada di cui al
D.lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;
- l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina del canone di cui
al comma 816 sopra citato;
- l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che a decorrere dal 1° gennaio 2021 i
comuni istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o
al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e,
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n.
160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147;
- l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina del canone
appena sopra richiamato;
- l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti con regolamento da adottare dal
consiglio comunale ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446, ed il successivo comma 837 della
medesima legge che stabilisce che il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti
al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, è anch’esso
disciplinato da apposito regolamento comunale;
TENUTO CONTO del “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 15 del 29.04.2021;
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 46 del 27.12.2012 e n. 35 del 29.09.2017 nelle quali
si delibera in merito alla modalità di gestione dell’attività di riscossione e accertamento dell'imposta sulla
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni e della TOSAP prevedendo l'affidamento in concessione ad una
ditta esterna fino a nuova e diversa determinazione da parte del Consiglio Comunale stesso;
PREMESSO che attualmente il servizio di accertamento e riscossione del nuovo canone istituito in sostituzione
della TOSAP e dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, ivi compresa la
materiale affissione dei manifesti, è affidato in concessione alla società I.C.A. Imposte Comunali Affini S.p.A
(soggetto iscritto all’Albo di cui all’art. 53 del D. Lgs. 446/1997) con sede legale in Roma;
DATO ATTO che il 31.12.2025 troverà scadenza la concessione suddetta;
CONSIDERATO che questa Amministrazione, per gestire il servizio di accertamento e riscossione del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e delle pubbliche affissioni e del canone
mercatale, ritiene maggiormente conveniente, sotto il profilo economico e funzionale, mantenere l'affidamento in
concessione, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e s.m.i., in relazione alla necessità della dotazione di
risorse umane e strumentali necessarie per l'organizzazione e gestione del servizio;
PRESO ATTO della determinazione della Responsabile del Servizio Finanziario n. 422 del 04/12/2025, con la
quale si da inizio alla procedura di selezione per individuare l’operatore economico in grado di continuare il
servizio in concessione;
RILEVATA la necessità, nell’approssimarsi della scadenza dell’affidamento, di predisporre gli opportuni atti
occorrenti per ridurre ogni possibile disagio ai contribuenti;
CONSTATATO che gli articoli 17, 54 e 68 del regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale
di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale fissano la scadenza
annuale per i pagamenti al “31 gennaio di ciascun anno” rispettivamente:
- art. 17, comma 4 – per il canone sulle pubbliche affissioni;
- art. 54, comma 3 – per il canone occupazioni di spazi e aree pubbliche;
- art. 68, comma 3 – per il canone mercatale;
PRESO ATTO che la procedura di selezione dell’operatore economico per la gestione in concessione del canone
unico patrimoniale, non si concluderà in tempo utile per permettere un tempestivo invio degli avvisi per il
pagamento del canone;
RITENUTO di posticipare, per la sola annualità 2026, in ragione di quanto sopra esposto, le scadenze sopra



indicate al 30 aprile 2026;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
VISTA la legge 07.07.1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi";
VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 36 del 13.08.2025;
DATO ATTO che la firma sulla presente proposta equivale al formale rilascio del parere favorevole di regolarità
e correttezza giuridico-amministrativa, ai sensi delle normative sopra richiamate;
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1,
lett. d) del D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012 - con riguardo al controllo preventivo in merito alla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso
apposito parere;
VISTO l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L., così come modificato dall'art. 3, comma 1, lett. d) del
D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012 in merito ai pareri di regolarità tecnica e contabile che i Responsabili
dei Settori Interessati devono rilasciare su ogni proposta di deliberazione;
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
VISTA l’attestazione relativa alla regolarità e alla correttezza amministrativa rilasciata sulla proposta della
presente deliberazione ai sensi del comma 1 dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 del D.L.
10/10/2012 n.174, convertito in Legge 7/12/2012 n. 213;
ACQUISITO il parere dell’organo di revisione contabile rilasciato ai sensi dell’art. 239 del Decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 (ALLEGATO A);
VISTA la dichiarazione relativa ai conflitti d’interesse resa unitamente al parere di regolarità tecnica;
Con la seguente votazione in forma palese:
Presenti: n. 10
Votanti: n. 09
Votanti favorevoli: n. 09
Votanti contrari: n. 0
Astenuti: n. 01 (Di Stasio Andrea)
resi in forma palese dai consiglieri presenti e votanti e riscontrati dagli scrutatori;
 

DELIBERA
 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2. di dare atto che il vigente regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale fissa la scadenza annuale per i pagamenti al
31 gennaio di ciascun anno;
 
3. di posticipare per la sola annualità 2026, in ragione di quanto esposto, la scadenza del canone patrimoniale di
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale al 30 aprile 2026;
 
4. di dare atto altresì:
- che sono stati resi, dai competenti organi, i pareri di legge;
- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line per giorni quindici consecutivi, e diverrà
esecutivo trascorsi 10 giorni dal giorno successivo all’ultimo di pubblicazione.
 
Il Presidente successivamente propone di dichiarare, per le motivazioni esplicitate in narrativa, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000,
n. 267
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Con la seguente votazione in forma palese:
Presenti: n. 10
Votanti: n. 09
Votanti favorevoli: n. 09
Votanti contrari: n. 0
Astenuti: n. 01 (Di Stasio Andrea)



resi in forma palese dai consiglieri presenti e votanti e riscontrati dagli scrutatori;
 

DELIBERA
 
di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile.



PUNTO N.4 ALL’ORDINE DEL GIORNO: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL
SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE - C.U.P -
POSTICIPO SCADENZA ANNO 2026.
 
PRESIDENTE TORRE
Si passa al punto numero 4: “Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico”. Passo la parola
all'Assessore Vezzani.
 
ASSESSORE VEZZANI
Allora, il prossimo 31 dicembre ci scade la concessione per il Servizio di Accertamento e Riscossione del Canone
Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico e Esposizione Pubblicitaria. È stata avviata la procedura per il
nuovo affidamento e non si potrà concludere entro il 31 dicembre e quindi sarà necessaria una proroga tecnica
all'attuale gestore che è l'ICA. Nel frattempo cade anche la scadenza prevista dal nostro Regolamento per il
pagamento del canone annuale che è il 31 gennaio 2026, in questo caso. Quindi nelle more della nuova procedura
si ritiene opportuno per evitare anche disagi agli utenti visto anche questo cambio, questo potenziale cambio di
gestore dal vecchio a nuovo prorogare soltanto per l'anno 2026 il temere di scadenza del pagamento, quindi viene
posticipato con questa delibera dal 31 gennaio al 30 aprile.
Lo ripeto, soltanto per il 2026 poi dal 2027 ritornerà l'ordinaria scadenza quella prevista dal nostro Regolamento
al 31 gennaio.
 
PRESIDENTE TORRE
Ci sono interventi? Passiamo alla votazione, Favorevoli? Contrari? Astenuti?
 
Si procede a votazione per alzata da mano
Favorevoli: 9
Contrari: 0
Astenuti: 1 (Di Stasio).
Esito della votazione: approvato a maggioranza..
 
Favorevoli: 9, Contrari; nessuno; Astenuti: Di Stasio.
Immediata esecutività. Favorevoli? Contrari? Astenuti?
 
Si procede a votazione della immediata esecutività della deliberazione:
Esito della votazione: approvato a maggioranza.
 
Favorevoli: Come prima; contrari: nessuno; astenuti: 1. Ci sono comunicazioni finali? No. Chiudiamo la seduta,
sono le 14.55. 



Deliberazione n. 34 del 15-12-2025
 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO
ROBERTO TORRE MARCO CIANCAGLINI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
MARCO CIANCAGLINI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE
MERCATALE – C.U.P - POSTICIPO SCADENZA ANNO 2026.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Espresso ai sensi dell'art. 49 1° comma del D.Lgs 18 agosto2000, n. 267 "Testo Unico della legge

sull'ordinamento degli Enti Locali
 
         VISTO l'art. 49, primo comma e l'art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, così
come modificato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione sopra indicata;
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1° comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 

 
DICHIARAZIONE RELATIVA AI CONFLITTI DI

INTERESSE
 

Il sottoscritto dichiara che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del
provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Uzzano, degli articoli
6, 7 e 11 del D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della Legge n. 241/90.
  
 
Uzzano,  11-12-2025
 
 IL RESPONSABILE
 MALTAGLIATI LAURA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE
MERCATALE – C.U.P - POSTICIPO SCADENZA ANNO 2026.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(Espresso ai sensi dell'art. 49 1° comma del D.Lgs 18 agosto2000, n. 267 "Testo Unico della legge

sull'ordinamento degli Enti Locali
 
         VISTO l'art. 49, primo comma e l'art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, così
come modificato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, si esprime il parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile ed alla correttezza dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione sopra indicata;
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto è espresso, ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.Lgs
18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente parere di
Regolarità Contabile ed alla correttezza dell'azione amministrativa
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 

 
 

  
 
Uzzano,  11-12-2025
 
 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO FINANZIARIO
 MALTAGLIATI LAURA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 15-12-2025
 
 

OGGETTO:
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO
E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE – C.U.P -
POSTICIPO SCADENZA ANNO 2026.

 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 18-12-2025 per 15 giorni consecutivi.

18-12-2025 L’INCARICATO
MARIANNA COTTU

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 
 

REVISORE UNICO DEL COMUNE DI UZZANO 

PARERE N. 17/2025 del 11/12/2025 

Oggetto: Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e 
canone mercatale – C.U.P - posticipo scadenza anno 2026. 

 

IL REVISOREUNICO  

 
¨ PRESO ATTO della proposta di delibera del consiglio comunale; 
 
¨ VISTO che la proposta consiliare indica la necessità operativa di posticipare la scadenza annuale 

dei pagamenti relativi a canone sulle pubbliche affissioni (art. 17 del regolamento comunale per 
la disciplina dal canone patrimoniale), canone occupazione di spazi e aree pubbliche (art. 54 
stesso regolamento) e canone mercatale (art. 68 stesso regolamento); 

 

¨ VISTO che la proroga proposta, al 30/04/2026, non comporta ripercussioni sul bilancio e sugli 
equilibri dell’ente, trattandosi di uno spostamento di pochi mesi all’interno dello stesso esercizio 
finanziario; 

 
¨ VISTO il Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 
 

¨ VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
 

ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 
  
alla proposta di delibera consiliare avente ad oggetto CANONE PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE 
MERCATALE – C.U.P - POSTICIPO SCADENZA ANNO 2026. 
 
Uzzano, lì 11 dicembre 2025 
 
        IL REVISORE UNICO  
          CLAUDIO MAZZEI 

 


		2025-12-11T11:10:50+0000
	MAZZEI CLAUDIO




